1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN THÀNH

  Số:          /UBND-NN
V/v tăng cường công tác quản lý khai

thác nhựa Thông trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Xuân Thành, ngày 12 tháng 7 năm 2024

    Kính gửi:
- Ban chỉ huy các xóm có rừng Thông;

- Ban Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Các hộ có rừng thông.

Trên địa bàn xã Xuân Thành có 221,63 ha rừng Thông nhựa. Qua rà soát,

hiện nay có một số đối tượng chủ rừng khai thác nhựa Thông bằng phương

pháp chích hình xương cá (Chích diệt) làm ảnh hưởng đến quá trình sinh

trưởng và phát triển của cây rừng. Để tăng cường công tác quản lý hoạt động

khai thác nhựa Thông trên địa bàn xã, UBND xã yêu cầu các ban ngành liên

quan, Ban chỉ huy các xóm có rừng và các hộ có rừng Thông thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

1. Đối với  Ban chỉ huy các xóm có rừng thông:

- Hướng dẫn, tuyên truyền chủ rừng thực hiện khai thác nhựa Thông

theo quy trình kỹ thuật khai thác nhựa Thông 2 lá quy định tại Quyết định số

2531/NN-KHCN ngày 04/10/1997 của Bộ Nông nghiệp & phát triển nông thôn

(Q.T.N-29-97).

- Tiến hành rà soát, thống kê diện tích rừng khai thác nhựa Thông của

các chủ rừng trên địa bàn xóm đang thực hiện khai thác nhựa Thông bằng

phương pháp chính hình xương cá (Chích diệt); ( Có mẫu biểu kèm thèo)

- Tổng hợp báo cáo về UBND xã (Qua Ban nông nghiệp xã) trước ngày

18/7/2024.

2. Đối với các hộ gia đình được Nhà nước giao quản lý rừng Thông:

Khai thác nhựa Thông theo phương pháp khai thác nuôi dưỡng, phương

pháp đẽo hình chữ nhật bằng cuốc đẽo “Hoàng Mai” theo quy trình kỹ thuật

khai thác nhựa Thông 2 lá quy định tại Quyết định số 2531/NN-KHCN ngày

04/10/1997 của Bộ Nông nghiệp và PTNT (Q.T.N-29-97).

3. Ban nông nghiệp xã:

- Hướng dẫn, tuyên truyền chủ rừng thực hiện khai thác nhựa Thông

theo quy trình kỹ thuật khai thác nhựa Thông 2 lá quy định tại Quyết định số

2531/NN-KHCN ngày 04/10/1997 của Bộ NN&PTNT (Q.T.N-29-97).

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác nhựa

Thông; xử lý hoặc tham mưu xử lý nghiêm các chủ rừng liên quan cố tình vi

2

phạm quy trình khai thác nhựa Thông (Đặc biệt khai thác nhựa Thông bằng

phương pháp chích hình xương cá “chích diệt”).

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn trước ngày 20/7/2024.

UBND xã yêu cầu các ban ngành liên quan, Ban chỉ huy các xóm có

rừng, các hộ có rừng Thông nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng NN&PTNT;

- Hạt Kiểm lâm;

- TV Đảng ủy xã;

- TTHĐND xã;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                  CHỦ TỊCH

Phan Hoàng Thụ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T10:17:21+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Phan Hoàng Thụ<thu.xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T17:32:56+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T17:33:01+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!